
Disposiciones Generales

UNIVERSIDAD DEL PAÍS VASCO

1047

RESOLUCIÓN de  17 de enero de  2011, del Vice-
rrectorado de Ordenación Académica de la Uni-
versidad del País Vasco, por la que se procede a la 
publicación de la modificación de los parámetros 
para el cálculo de la nota de admisión a las ense-
ñanzas universitarias oficiales de grado para el cur-
so  2011 y sucesivos.

Con fecha  24 de noviembre de  2008 se publicó 
en el BOE el Real Decreto  1892/2008, de  14 de no-
viembre, por el que se regulan las condiciones para el 
acceso a las enseñanzas universitarias oficiales de gra-
do y los procedimientos de admisión a las universi-
dades públicas españolas.

De acuerdo con el artículo  14, artículo  20 y ar-
tículo  26 del mencionado Real Decreto  1892/2008, 
las universidades deben hacer públicos los valores de 
los parámetros para el cálculo de la nota de admisión 
a las enseñanzas universitarias oficiales de grado en 
las que se produzca un procedimiento de concurren-
cia competitiva, tanto para estudiantes que superen la 
prueba de acceso a la Universidad como para estu-
diantes que estén en posesión de los títulos de téc-
nico superior de formación profesional, técnico su-
perior de artes plásticas y diseño, técnico deportivo 
superior o equivalentes.

Con fecha  19 de noviembre de  2009, el Consejo 
de Gobierno de la Universidad aprobó los Parámetros 
para el cálculo de la nota de admisión a las enseñan-
zas de grado para el curso  2011 y sucesivos (publica-
dos en el  BOPV de  13 de enero de  2010).

Posteriormente, se detectó un error en los pará-
metros establecidos para el Grado en Enfermería y se 
han presentado nuevos títulos de Grado que tienen 
también que aprobar los parámetros correspondien-
tes.

Se ha elaborado una propuesta de modificación 
del acuerdo de  19 de noviembre de  2009, tras con-
sultar a los Centros implicados y con el informe fa-
vorable de la Comisión de Ordenación Académica y 
Doctorado en reunión celebrada el  28 de octubre de 
 2010, y la aprobación del Consejo de Gobierno de 
 22 de diciembre de  2010.

Por ello y en cumplimiento de lo previsto en el 
artículo  10.2 de la Ley  3/2004, de  25 de febrero, del 
Sistema Universitario Vasco ( BOPV de  12 de marzo 
de  2004) que establece la obligación de la Universi-
dad de dar publicidad en el Boletín Oficial del País 
Vasco a las disposiciones de general aplicación que 

Xedapen Orokorrak

EUSKAL HERRIKO UNIBERTSITATEA

1047

EBAZPENA,  2011ko urtarrilaren  17koa, Euskal 
Herriko Uni ber tsi ta teko Akademi Antolakuntzako 
errektoreordearena,  2011ko ikasturtean eta hurren-
goetan graduko unibertsitate- ikasketa ofizialetan 
sartzeko onarpen- nota kalkulatzeko parametroen 
aldaketa argitaratzeko dena.

2008ko azaroaren  24an argitaratu zen BOEn aza-
roaren  14ko  1892/2008 Errege De kre tua, Espainiako 
unibertsitate publikoetan graduko ikasketa ofizialetara 
sartzeko baldintzak eta prozedurak arautzen dituena.

Aipaturiko  1892/2008 Errege De kre tuko  14., 
 20. eta  26. artikuluei jarraiki, graduko unibertsitate-
 ikasketa ofizialetan sartzeko lehia dagoen kasuetan, 
unibertsitateek argitara eman beharko dituzte ikasleak 
onartzeko gutxieneko nota kalkulatzeko erabiliko di-
ren parametroen baloreak, bai unibertsitatera sartzeko 
proba gainditzen duten ikasleentzat, eta bai Lanbide 
Heziketako goi mailako teknikari titulua, diseinu eta 
arte plastikoetako goi mailako teknikari titulua, goi 
mailako kirol- teknikari titulua edo baliokideak dituz-
ten ikasleentzat.

2009ko azaroaren  19an, Gobernu Kontseiluak 
onartu egin zituen  2011ko ikasturtean eta hurren-
goetan graduko ikasketetan sartzeko onarpen nota 
kalkulatzeko parametroak (2010eko urtarrilaren  13ko 
 EHAAn argitaraturik).

Parametro horiek onartu ondoren, akats bat ikusi 
zen Erizaintzako gradurako onartutako parametroe-
tan. Bestalde, graduko titulu berriak aurkeztu direnez, 
onartu egin behar dira horiei dagozkien parametroak.

Hortaz,  2009ko azaroaren  19ko erabakia aldatze-
ko proposamena prestatu da, kontsulta egin ondoren 
kasuan kasuko ikastegietan eta Akademia Antolakun-
tzako eta Doktoregoko Batzordeak oniritzia eman 
ondoren  2010eko urriaren  28ko bileran eta Gobernu-
 Kontseiluak  2010eko abenduaren  22an aldeko txoste-
na lortu ostean.

Euskal Uni ber tsi ta te Sistemaren otsailaren  25eko 
 3/2004 Legearen (2004ko martxoaren  12ko  EHAA) 
 10.2 atalak dioenez, unibertsitateko gobernu organo-
ek ematen dituzten aplikazio orokorreko xedapenak 
Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratu 
beharko ditu unibertsitateak, eta ez dira jarriko inda-

EHAA - 2011ko martxoak 1, asteartea  •  N.º 41 ZK.  •  BOPV - martes 1 de marzo de 2011

2011/1047 • (1/2)



dicten los órganos de la misma, los cuales no entra-
rán en vigor hasta la integra publicación de sus tex-
tos.

RESUELVO:

Publicar en el Boletín Oficial del País Vasco, el 
acuerdo del Consejo de Gobierno de  22 de diciem-
bre de  2010 por el que se procede a modificar los 
parámetros para el cálculo de la nota de admisión a 
las enseñanzas universitarias oficiales de grado para el 
curso  2011 y sucesivos, en los siguientes términos:

1.– Establecer que para la admisión a los estudios 
de Grado en Enfermería se ponderará con el coefi-
ciente  0,2 las materias Biología y Química; las mate-
rias Ciencias de la Tierra Y Medioambientales, Físi-
ca y Matemáticas II se ponderarán con el coeficiente 
 0,1.

2.– Establecer que para la admisión a los estu-
dios de Grado en Ingeniería de energías renovables, 
se ponderarán con el  0,2 las siguientes materias del 
área de Ingeniería y Arquitectura: Dibujo Técnico II, 
Electrotecnia, Física, Matemáticas II, Química y Tec-
nología Industrial II; las materias restantes, Biología, 
Ciencias de la Tierra y Medioambientales, Diseño y 
Economía de la Empresa se ponderarán con el coefi-
ciente  0,1.

3.– Establecer que para la admisión a los estudios 
de Grado en Fisioterapia, se ponderarán con el  0,2 
las siguientes materias del área de Ciencias de la Sa-
lud: Biología y Física; las materias Ciencias de la Tie-
rra y Medioambientales, Matemáticas II y Química 
se ponderarán con el coeficiente  0,1.

En Leioa, a  17 de enero de  2011.
La Vicerrectora de Ordenación Académica,
CARMEN GONZÁLEZ MURUA.

rrean beren testu osoak argitaratu arte. Hori dela- eta, 
honako hau

EBATZI DUT:

Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argi-
taratzea Gobernu Kontseiluak  2010eko abenduaren 
 22an onartutako akordioa,  2011ko ikasturtean eta 
hurrengoetan graduko unibertsitate- ikasketa ofiziale-
tan sartzeko onarpen- nota kalkulatzeko parametroak 
aldatzen dituena, modu honetan:

1.– Erizaintzako graduan  0,2 koefizientea aplikatu-
ko zaie Biologia eta Kimika gaiei. Lurraren eta Ingu-
rumenaren Zientziak, Fisika eta Matematika II gaiei, 
berriz,  0,1 faktorea aplikatuko zaie.

2.– Energia Berriztagarrien Ingeniaritzako gra-
duan  0,2 faktorea aplikatuko zaie Ingeniaritza eta 
Arkitektura alorreko gai hauei: Marrazketa Teknikoa 
II, Elektroteknia, Fisika, Matematika II, Kimika eta 
Industria Teknologia II. Gainerako gaiei  0,1 faktorea 
aplikatuko zaie, hau da, Biologia, Lurraren eta Ingu-
rumenaren Zientziak, Diseinua eta Enpresaren Eko-
nomia gaiei.

3.– Fisioterapiako graduan  0,2 koefizientea apli-
katuko zaie Osasun Zientzietako alorreko gai hauei: 
Biologia eta Fisika gaiei. Lurraren eta Ingurumenaren 
Zientziak, Kimika eta Matematika II gaiei, berriz,  0,1 
faktorea aplikatuko zaie.

Leioa,  2011ko urtarrilaren  17a.
Akademia Antolakuntzako errektoreordea,
CARMEN GONZÁLEZ MURUA.

EHAA - 2011ko martxoak 1, asteartea  •  N.º 41 ZK.  •  BOPV - martes 1 de marzo de 2011

2011/1047 • (2/2)


